平龙政办〔2020〕40号

平顶山市石龙区人民政府办公室
关于印发2021年森林石龙生态建设实施
方案的通知

各街道办事处，区政府各部门：
《2021年森林石龙生态建设实施方案》已经区人民政府研究通过，现印发给你们，请认真组织实施。

2020年12月17日

2021年森林石龙生态建设实施方案
为深入贯彻习近平生态文明思想和习近平总书记考察调研河南时重要讲话精神，全面落实市委、市政府实施国土绿化提速行动建设森林平顶山的决策部署，确保完成森林平顶山建设各项任务，结合我区实际，制定以下实施方案。
一、指导思想
坚持以习近平生态文明思想为指导，认真践行“绿水青山就是金山银山”的发展理念，以林业供给侧改革为主线，以林业生态建设为主战场，以维护森林生态安全和林业提质提效为主攻方向，以建设森林石龙为主要抓手，加快推进林业现代化建设，为决胜全面建成小康社会、建设美丽石龙作出重要贡献。
二、建设目标
2021年计划完成营造林任务1350亩，其中廊道绿化补造450亩、河道（水库）补植50亩、村庄绿化提升500亩、特色经济林300亩、低效林改造50亩，完成全民义务植树 5万株，争创省级森林社区2个，加大林业行政执法力度，扎实做好护林防火、林业有害生物防治工作。
三、林业绿化主要任务
（一）廊道绿化补造450亩。
1.五高路张庄段两侧补造50亩。（高庄办事处）
2.省道520张庄段补造100亩。（高庄办事处）
3.省道520军营、北郎店、许坊、赵岭段补造100亩。
（龙兴办事处）
4.省道520贾岭段补造50亩。（龙河办事处）
5.科技路康洼、何庄、夏庄段补植树130亩，科技路昌茂大道至兴龙路两侧新造20亩，补助标准参照2020年补助方案（人民路办事处）
（二）河道、水库造林绿化50亩。
1.关庄水库东侧游园20亩。（建设交通局）
2.石龙河许坊、北店、军营段30亩。（龙兴办事处负责，农业农村和水利局负责规划督促）
（三）村庄绿化提升500亩。结合农村人居环境改造提升活动，我区所有村实现“村内有绿地、院内有花果、路渠有绿荫、四旁（沟、渠、路旁以及房前屋后零星隙地）有树木”的村庄绿化格局，对于村庄及村与村道路绿化栽种的树种，结合各村实地情况，造林树种最能适应本地区造林的立地条件，即达到适地适树的要求，因地制宜选择造林树种。（责任单位：四个办事处、各包村居委）
（四）特色经济林300亩。（龙兴办事处）
（五）低效林改造50亩。
四、继续开展“送果树、进农家”活动
为贯彻落实省、市国土绿化提速行动会议精神，积极打造“村庄林果化、庭院花园化”的新型村庄，助力脱贫攻坚和发展乡村振兴战略，结合我区森林生态建设规划要求，继续在全区开展“送果树、进农家”活动，力争实现全区所有行政村村内绿化和庭院绿化全覆盖。（各包村局委负责）
五、保障措施
（一）强化领导，明确责任。区林业主管部门和各街道办事处是林业生态建设的责任主体，要按照区政府的统一部署，把林业生态建设摆上重要议事日程，切实加强对林业生态建设工作的组织领导，着力解决造林机制、绿化用地、资金等关键问题，切实做到任务到位、责任到位、督导到位。要严格实行目标管理，把林业生态建设工作纳入各办事处责任目标考核。区林业主管部门要认真做好各项林业重点工程项目的规划设计，并严格按照作业设计组织施工和验收，高标准、高质量完成林业生态建设任务。
（二）搞好宣传，营造氛围。利用横幅、新闻媒体、信息平台和微信公众号等多种形式，大力宣传植树造林在落实科学发展观，推进生态文明建设进程中的重要意义。提倡“植绿、爱绿、护绿、兴绿”的良好风尚，营造人人关心、人人参与林业生态建设和巩固林业生态区绿色成果的良好氛围。
（三）加大投入，多元融资。坚持政府引导、社会参与、市场运作的原则，建立多元化的林业投入体系。区财政要加大资金投入，为完成林业生态建设任务提供经费保障。要借鉴“政府出地、市场运作、企业投资、农民受益”的先进经验，积极采用政府和社会资本合作模式，加大营造林建设力度。
（四）加强管护，确保成效。各街道、各单位要高度重视林木管护工作，按照“谁种植、谁管理、谁受益”的原则，健全管护制度，明确管护人员和管护责任，保证造林成活率、保存率。要加强宣传教育工作，提高全社会爱林护绿的自觉性。要加大林业执法力度，严厉打击破坏林木、毁坏林地的违法犯罪行为。加强森林防火工作，完善巡逻防范和救火应急机制，切实降低火灾损失。
（五）强化监督，严格奖惩。区督查部门和林业主管部门抽调人员组成造林绿化督察组，对各街道办事处造林情况进行督促检查，定期通报，对工作落后的，及时采取措施予以督促，对完不成造林任务的办事处，启动问责。同时，区林业主管部门对苗木标准、造林质量、管护措施等加强督导，发现问题及时纠正，确保造林成效。
绿化坚持适地适树原则，树种以女桢、楸树、白蜡、杨树、柳树、枫杨、雪松、侧柏等为主。
附件：1.石龙区2021年营造林任务明细表
2.石龙区村庄绿化任务表
3.2021年“送果树、进农家”活动任务表
附件1
石龙区2021年绿化造林任务明细表
单位：亩
	办事处
	小计
	廊道补造
	村庄绿化提升
	河道水库
	低效林改造
	特色经济林
	完成时限
	备注

	人民
	320
	150
	120

	50

	2021年3月

	高庄
	250
	150
	100

	2021年3月

	龙河
	190
	50
	140

	2021年3月

	龙兴
	570
	100
	140
	30

	300
	2021年3月

	城建交通局
	20

	20

	2021年3月

	合计
	1350
	450
	500
	50
	50
	300

附件2
石龙区社区绿化任务表
	办事处
	社 区
	合计
	棵数
	完成时限
	责任人
	责任领导

	高  庄
	山 高

900

	办事处主任

	张 庄

	300
	2021年3月
	村书记

	宋 坪

	300
	2021年3月
	村书记

	高 庄

	300
	2021年3月
	村书记

	人民路
	南顾庄

1800
	300
	2021年3月
	村书记
	办事处主任

	关 庄

	300
	2021年3月
	村书记

	夏 庄

	300
	2021年3月
	村书记

	康 洼

	300
	2021年3月
	村书记

	何 庄

	300
	2021年3月
	村书记

	相 厂

	300
	2021年3月
	村书记

	龙  河
	大 庄

2100
	300
	2021年3月
	村书记
	办事处主任

	捞饭店

	300
	2021年3月
	村书记

	刘 庄

	300
	2021年3月
	村书记

	贾 岭

	300
	2021年3月
	村书记

	河 湾

	300
	2021年3月
	村书记

	下 河

	300
	2021年3月
	村书记

	嘴 陈

	300
	2021年3月
	村书记

	大 刘

	2021年3月

	龙 兴
	赵 岭

1800
	300
	2021年3月
	村书记
	办事处主任

	军 营

	300
	2021年3月
	村书记

	许 坊

	300
	2021年3月
	村书记

	北郎店

	300
	2021年3月
	村书记

	泉 上

	300
	2021年3月
	村书记

	楝树店

	300
	2021年3月
	村书记

	备 注
	道路、空闲地、四旁、不留空档

附件3
2021年“送果树、进农家”活动任务表
	序号
	社  区
	主责单位
	帮扶单位
	备注

	1
	南顾庄
	组织部
	电业局

	2
	夏  庄
	纪委、监委
	国源水务公司、工信局

	3
	何  庄
	工  会
	团委、残联

	4
	相  厂
	政府办

	5
	康  洼
	司法局

	6
	关  庄
	市场监管局

	7
	高  庄
	政协办
	信用联社、搬迁安置办、审计局

	8
	张  庄
	财政局
	税务局、执法局、农机局

	9
	山  高
	卫健委
	环保局、统计局

	10
	宋  坪
	统战部
	烟草公司

	11
	刘  庄
	教体局

	12
	大  庄
	公安局
	退役军人事务局、行政审批中心、人防办、史志办

	13
	捞饭店
	检察院
	民政局、科技局

	14
	下  河
	人大办

	15
	大  刘
	农水局

	16
	嘴  陈
	法  院
	医保局

	17
	贾  岭
	人社局
	妇  联

	18
	河  湾
	国土资源局

	19
	许  坊
	建设交通局
	产业集聚区管委会

	20
	赵  岭
	区委办
	科协、机关服务中心

	21
	军  营
	宣传部
	广电局

	22
	北郎店
	政法委
	社保局、商务局

	23
	泉  上
	安监局
	信访局、移动公司

	24
	楝树店
	发改委

（备注：每村确定1-2个主栽品种，每户不低于3棵。规格要求3公分以上，成活率要求达到85%）

平顶山市石龙区人民政府办公室            2020年12月17日印发

— 2 —

[bookmark: _GoBack]— 1 —